(धाराशीव)

राज्य : महाराष्ट्र
ठिकाण : भूम, वार्शी, कुर्डुवाडी

धाराशीव किंवा उस्मानाबाद जिल्ह्यात भूम जवळ परांड्याचा स्थलदुर्ग
आहे हा दुर्ग फार प्राचीन! कर्नाटकातील धारवाड जिल्ह्यातील हावेरी

दुर्गकथा

तालुक्यातील होन्नत्ती या गावी शके १०४६ म्हणजे इस. ११२४ सालचा
एक शिलालेख उपलब्ध झाला आहे. त्यात पळियंड ४००० या प्रदेशावर
राज्य करणाऱ्या महामंडलेश्वर सिंघणदेवाचा उल्लेख आहे. हा पळियंड
म्हणजेच प्रत्यंडक किंवा सध्याचा परिंडा वा परांडा. दुर्ग सुंदर आहे.
परिखावेष्ठित आहे. म्हणजे भोवती खंदक आहे. बुरुजांभोवती शेरहाजी
आहे. म्हणजे कमी उंचीचा तट आहे.